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COMUNE di MONNO 
Provincia di Brescia 

 
 

e-mail:info@comune.monno.bs.it  

P.za IV novembre,9 - CAP 25040 MONNO - Tel. 0364/779400 – fax 0364/779214 Cod. Fisc. N. 00725380174 – Partita IVA n. 00575990981 

 

DELIBERAZIONE N. 05 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria  di 1^ convocazione – seduta pubblica 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULL’IMPOSTA COMUNALE 
SUGLI IMMOBILI I.C.I.  

 
 

L’anno DUEMILAOTTO, addì OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 20,30 nella 
sala delle adunanze consiliari: 

 
Previa l’osservanza delle formalità previste dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 

                                                                   Presente                  Assente 
 
1. MELOTTI   Ugo   P 
2. GHENSI    Nicoletta  P 
3. PIETROBONI   Franco  P 
4. GRAZIOLI   Ausilia  =   A 
5. LAZZARINI  Enrico  P 
6. PIETROBONI  Elda   P 
7. ANDREOLI   Luigi   P 
8. GHENSI   Stefania  P 
9. PIETROBONI   Marcellino  P 
10. CALDINELLI  Romano  P 
11. PASSERI  Luigi   P 
12. ANTONIOLI  Luigi   P 
13. PASSERI  Albino  P 

-------------------------------------------------- 
  Totale 12   1 

   
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale sig. MERICO Dott. Carlo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sindaco sig. 

MELOTTI Ugo, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 
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DELIBERA N. 05   del 08.02.2008 

   

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULL’IMPOSTA COMUNALE 

SUGLI IMMOBILI I.C.I.  

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO il D. Lgs. n. 504 del 30.12.1992 con il quale è stata istituita, a decorrere dall’anno 1993, 

l’imposta comunale sugli immobili; 

 

VISTO il successivo art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997, come modificato dall’art. 10 della L. 

n. 448 del 28.12.2001, che ha disciplinato tra l’altro la potestà regolamentare della Provincia e dei 

Comuni in materia di entrate tributarie di rispettiva competenza; 

 

VISTO in particolare l’art. 59 - come modificato dal comma 175, art. 1, della Legge 27.12.2006, n. 

296/2006 (L. Finanziaria 2007) -  del predetto D.Lgs. 446/97 inerente la potestà regolamentare dei 

Comuni in materia di Imposta comunale sugli immobili; 

 

CONSIDERATI  i commi dal 156 al 175 e dal 179 al 182 dell’art. 1 della citata Legge Finanziaria 

2007, n. 296/06, che comportano molte ed importanti novità normative in materia tributaria, ad 

esempio per quanto concerne le modalità di riscossione, gli arrotondamenti e gli importi minimi di 

versamento, gli interessi, le sanzioni, le modalità ed i termini degli atti impositivi e dei rimborsi, la 

riscossione coattiva ed il contenzioso ; 

 

CONSIDERATE  altresì le novità previste nel D.L. 04.07.2006, n. 223 (Decreto Bersani), 

convertito dalla Legge 04.08.2006, n. 248, da interpretarsi alla luce delle modifiche ed integrazioni 

apportate nel contesto della citata Legge Finanziaria 2007, n. 296/06; 

 

CONSIDERATO in particolare il combinato disposto dal comma 175 dell’art. 1 della Legge 

296/06 e dalla nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 1184/2007/DPF/UFF del 

31.01.2007, relativamente all’abrogazione della lettera n) dell’art. 59, 1° comma, del D.Lgs. 446/9, 

da cui si desume che in merito alla riscossione dell’I.C.I. per il 2007 sussistono 

contemporaneamente (e non come modalità alternative): 

- sia la facoltà del contribuente di corrispondere l’Imposta con la modalità prevista dal comma 55 

dell’art. 37 del D.L. 223/06, come convertito dalla Legge 248/06, vale a dire con il c.d. Modello 

F 24, anche in assenza di specifica convenzione fra il Comune e l’Agenzia delle Entrate e senza 

che il Comune possa escludere tale metodo con proprio regolamento; 

- sia la facoltà del Comune di provvedere direttamente alla riscossione dell’Imposta (sia in 

autotassazione che a seguito di accertamenti), come consentito in via generale dall’art. 52 del 

D.Lgs. n. 446/97; 

 

RITENUTO dover approvare il Regolamento sull’Imposta Comunale sugli Immobili; 

 

PRESO ATTO  del 2° comma dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 che sancisce che  i regolamenti 

comunali vanno approvati con deliberazione non oltre il termine per l’approvazione del Bilancio di 

previsione; 

 

RAVVISATO il successivo comma 8 dell’art. 27 della L. 28.12.2001, n. 448 – che sostituisce il 

comma 16, articolo 53, della L. 23.12.2000, n. 388 - secondo cui i regolamenti relativi alle entrate 

comunali vanno adottati con deliberazione entro la data fissata dalle norme statali per 
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l’approvazione del Bilancio e, anche se approvati all’inizio dell’esercizio ma entro il suddetto 

termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

RICHIAMATI, altresì, il 1° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che fissa la 

scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione al 31 dicembre di ogni anno per l’esercizio 

successivo; 

 

UDITO il Sindaco che ha fornito  ai Consiglieri un’ampia  e motivata  illustrazione sui contenuti 

del Regolamento; 

 

RAVVISATA la competenza a provvedere in merito così come chiarito con la Circolare 

Ministeriale 17.04.1998 n. 101/E; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 43 del 10.12.2007 con la quale sono state rilevate le condizioni 

organizzative e le carenze d’organico e sono stati attribuiti ai componenti di questa Giunta gli 

incarichi di “Responsabili di Servizio” ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 53 comma 23 

della Legge 388/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli  espressi in modo palese, per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

 
1) di APPROVARE il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili (I.C.I.), composto da n. 20 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 
2) di PRECISARE: 

- che lo norme contenute nello stesso avranno efficacia dal 1° gennaio 2008 

- che il nuovo regolamento I.C.I., così come formulato, verrà trasmesso in copia alla 

Direzione Centrale per la Fiscalità Locale e, a norma dell’articolo 22 della Legge 

7.8.1990 n. 241, sarà tenuto a disposizione del pubblico perché ne possa prendere 

visione in qualsiasi momento; verrà altresì pubblicato sul sito internet comunale e sul 

sito internet del Consorzio Anci-Cnc; 

 
3) di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di avvenuta adozione del Regolamento sulla 

Gazzetta Ufficiale, nonché la sua comunicazione al Ministero delle Finanze entro 30 giorni 

dalla sua esecutività,  così come disposto dalle norme vigenti. 

 

****** 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Merico dr. Carlo 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria della presente. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 Pietroboni Vittorio 

 

 


